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 Bu çalışma, özel eğitim desteği alan çocukların ebeveynlerinin öz yeterlik, cinsel 
istismara bağlı kaygı ve inanç düzeyleri arasındaki ilişkiyi araştırmak amacıyla 
yapılmıştır. Çalışma, 2021-2022 eğitim-öğretim yılında X ilinde ilkokul ve ortaokul 
yaş seviyesinde özel eğitim alan 141 öğrencinin velileri ile tanımlayıcı olarak 
yürütülmüştür. Çalışmada ebeveyn bilgilendirme formu, Çocuk Cinsel İstismarına 
İlişkin Ebeveyn İnanç Formu (PBFCSA), Cinsel İstismar Ebeveyn Kaygısı Ölçeği 
(SAPAS) ve Engelli Çocuklar için Ebeveyn Öz Yeterlik Aracı (PSICD) kullanılmıştır. 
Verilerin analizinde bağımsız örneklemler t-testi, Pearson rank korelasyon katsayısı 
ve basit doğrusal regresyon analizi kullanılmıştır. Çalışmada, SAPAS ve PBFCSA 
ortalama puanları arasında, SAPAS ve PSICD ortalama puanları arasında ve PBFCSA 
ve PSICD ortalama puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif 
korelasyonlar bulunmuştur. Araştırmada ebeveyn kaygısının% 18'inin ebeveyn öz 
yeterliliği ve cinsel istismara ilişkin inançlarla birlikte açıklandığı tespit edilmiştir. 
Ebeveynlerin cinsel istismarla ilgili endişeleri için doğru başa çıkma yöntemlerinin 
belirlenmesi ve inançlarındaki ve öz yeterliliklerindeki değişikliklerin izlenmesi 
konusunda çalışmalar yapılması tavsiye edilir. Öz yeterlik ve inançlarla ilgili 
çalışmalar planlanarak kaygı düzeyinin düşeceği tahmin edilmektedir. 
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 This study was conducted to investigate the relationship between the self-efficacy, 
anxiety related to sexual abuse and belief levels of parents of children receiving 
special education support. Dec. he study was carried out descriptively with the 
parents of 141 students who received special education in primary school in 
province X during the 2021-2022 academic year. The parent information form, the 
Parent Belief Form about Child Sexual Abuse (PBFCSA), the Sexual Abuse Parental 
Anxiety Scale (SAPAS) and the Parental Self-Efficacy Tool for Disabled Children 
(PSICD) were used in the study. In the analysis of the data, independent samples t-
test, Pearson rank correlation coefficient and simple linear regression analysis 
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Parental Self-
Efficacy, Disabled 
Children 

were used. In the study, and the average PBFCSA SAPAS scores between the 
average scores and average scores between and and the sapas psicd pbfcsa psicd 
and positive correlations were found statistically significant between. In the study, 
it was found that 18% of parental anxiety was explained together with parental 
self-efficacy and beliefs about sexual abuse. It is recommended to conduct studies 
on determining the correct coping methods for parents' concerns about sexual 
abuse and monitoring changes in their beliefs and self-efficacy. It is estimated that 
the anxiety level will decrease by planning studies related to self-efficacy and 
beliefs. 

 

 

1. GİRİŞ 

Öz yeterlik, bireylerin karşılaştıkları sorunlarla başa çıkma ve yeni bir zorluk veya 

görevin üstesinden gelme yeteneklerine olan inancı olarak tanımlanabilir. Bireylerin 

duygu, düşünce ve davranışlarının öz yeterlik algıları üzerinde etkili olduğu bilinmektedir. 

Aynı zamanda bu algı duyguları, düşünceleri ve davranışları şekillendirir (Luszczynska ve 

ark., 2005). Bu nedenle, büyüyen çocukta ebeveyn öz yeterliliği önemli bir belirleyicidir. 

Ebeveyn öz yeterliliği, ebeveynlik davranış ve tutumlarının oluşumunda da etkilidir 

(Çavkaytar ve ark., 2014). Ebeveynlik davranışları ve tutumları, çocukların özellikle ilk 

çocukluk yıllarında yeni şeyler öğrenmeleri, belirli davranışları benimseyip günlük 

yaşamlarına uygulamaları açısından büyük önem taşımaktadır. Ebeveynlerin yanlış 

ebeveyn tutumları çocuğun gelişiminde geri dönüşü olmayan ve derin izler bırakabilir 

(Aydın vd., 2005). Daha önceki çalışmalarda annelerin öz yeterlik düzeyleri ile çocuklarının 

sosyal becerileri ve öz bakım gelişimi arasında anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. 

Ayrıca, çocukların sosyal yeterlilik düzeyleri ile ebeveynlerinin öz yeterlik düzeyleri 

arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki vardır. Ayrıca çocukların öfke-saldırganlık düzeyi, kaygı-

içe dönüklük düzeyi ile annelerin öz yeterlik düzeyleri arasında negatif yönde anlamlı bir 

ilişki olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca annelerin toplam öz yeterlikleri ile anne öz yeterlikleri 

ile çocuğa verilebilecek öz yeterlik düzeyleri ile depresyon düzeyleri arasında negatif 

yönde anlamlı bir ilişki olduğu bildirilmiştir (Büyüktaşkapu, 2012; Balat, 2014; Buluş & 

Samur 2017). Yapılan çalışmalardan da anlaşılacağı üzere ebeveyn öz yeterliliği çocuğun 

davranış ve alışkanlık oluşumunda etkili olduğu gibi ebeveynin davranışını da 

etkilemektedir. 

Ebeveynlerin öz yeterliliği de çocukların cinsel gelişim ve davranışlarında önemli bir 

faktördür. Özellikle özel gereksinimli bireyler için cinsel gelişim, özel koşulları nedeniyle 

çok daha karmaşık ve zorlayıcı bir alan olabilmektedir (Düzkantar, 2017). Bu nedenle 
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engelli çocukların cinsel gelişim alanında ailelerinden ve eğitimcilerinden normalde 

gelişmekte olan akranlarından daha fazla özel desteğe ihtiyaçları vardır. Cinsel gelişimi 

başarılı bir şekilde desteklenmeyen özel ihtiyaçları olan çocukların cinsel istismar gibi 

sorunlarla karşılaşma olasılıkları daha yüksektir. Daha önceki çalışmalarda, engelli 

çocuklarda istismarın normal çocuklara göre daha yaygın olduğu bulunmuştur (Stalker & 

McArthur 2012; McEachern, 2012; Haight ve ark., 2013; Urazel ve diğ., 2017) ve çocuğun 

bu özelliği de istismarı kolaylaştıran bir faktördür (Şimşek & Gençoğlan, 2014). Özel 

çocuklar istismara açık oldukları için ebeveynlerinin de kendilerine yönelik cinsel istismar 

konusunda endişeleri olduğu düşünülmektedir. Ancak literatürde bu kaygıların 

ebeveynlerin cinsel istismara ilişkin inançlarını ve öz yeterliliklerini nasıl etkilediği ve 

ebeveyn öz yeterliliğinin cinsel istismara ilişkin kaygı ve inancı nasıl etkilediği üzerine bir 

çalışma bulunmamaktadır. Bu nedenle bu çalışma, özel eğitim desteği alan çocukların 

ebeveynlerinin öz yeterlik, cinsel istismara bağlı kaygı ve inanç düzeyleri arasındaki ilişkiyi 

araştırmak amacıyla yapılmıştır. 

1.2. Hipotezler 

H1- Ebeveynlerin cinsel istismara bağlı kaygı düzeyleri, inançları ve öz yeterlikleri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı pozitif korelasyon vardır. 

H2- İnançların ve öz yeterlik düzeylerinin ebeveynlerin cinsel istismara ilişkin kaygı 

düzeyleri üzerinde etkisi vardır. 

1.3. Araştırmanın Önemi 

Özel eğitim öğrencileri fiziksel engel, zihinsel engel ve/veya her ikisini birlikte 

bünyesinde barındırabilen bireylerdir. Bu bireyler, bu halleriyle toplumda dezavantajı her 

alanda yaşayabilmektedirler. Bu yaşayabilecekleri dezavantajlardan ihmal, İstismara göre 

hafif sayılabilecek olanıdır. İhmalde; ihmali gerçekleştiren birey pasif haldedir. İhmalin 

gerçekleşmesi sonucunda engelli birey hak mahrumiyeti yaşayacaktır. Diğer halde ise 

engelli bireye haksızlık yaşatan taraf etken / faal durumdadır. Bu karşı taraftaki bireyin 

yaptıkları sonucunda engelli birey istismara uğrar. Bu istismarlar sonucu engelli birey 

fiziksel zarar görebileceği gibi, ruhsal zarar da görebilecektir ve bu durum tam anlamıyla 

bir travmadır. Bu çalışma ile ebeveynlerin; engelli, devavantajlı çocuklarının cinsel 

istismara karşı korunmaları ve bu durumlarda ebeveynlerin ve engelli çocuklarının öz 

yeterliklerini artırılmış, bu alanda engelli bireylerin korunması için hem engelli bireyde 
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hem de ebeveynlerindeki farkındalığı yükseltilmiş, alan yazına bu konuda bir araştırma 

kazandırılmış, kaynak, veri oluşturulmaya çalışılmış olunacaktır. 

1.4. Araştırmanın Amacı 

Bu tanımlayıcı çalışma, özel eğitim desteği alan çocukların ebeveynlerinin öz 

yeterlik düzeylerini, cinsel istismara bağlı kaygı düzeylerini ve inançlarını belirlemek 

amacıyla yapılmıştır. Bu amaç doğrultusunda özel eğitim öğrenci ebeveynlerine (engelli 

öğrencilerin velilerine) anket uygulaması yapılmıştır. 

 

2. YÖNTEM 

Bu bölümde araştırmanın modeli, örneklemi, araştırmada kullanılan veri toplama 

aracı, veri toplama süreci ve verilerin analizi açıklanmaktadır.  

2.1. Çalışmanın Popülasyonu ve Örneği 

Araştırmanın evrenini 2021-2022 eğitim-öğretim yılında Kayseri'de ilkokul ve ortaokul 

çağında özel eğitim alan öğrencilerin velileri (n=270) oluşturmuştur. Çalışma sonunda %5.72 kabul 

edilebilir hata ve %95 güven düzeyi ile 141 ebeveyne ulaşılmıştır. 

2.2. Veri Toplama 

Anlama ve kavrama sorunu olmayan, okuyup yazabilen, 7-16 yaş arası çocukları olan ve 

bilgilendirilmiş onam formunu onaylayan ebeveynler çalışmaya dahil edildi. Çalışmanın veri 

toplama formları özel eğitim öğrencilerinin eğitim aldığı X okullarında uygulanmıştır. Şubat 2022 

ile Haziran 2022 arasında elden teslim (yüz yüze) yoluyla ebeveynlerden ve dahil edilme 

kriterlerini karşılayanlardan bunları doldurmaları istendi. Örneklem çalışma için seçilmedi, eksik 

veri olasılığı göz önüne alındığında çalışmaya toplam 270 kişi davet edildi. Bu kişiler arasında 141 

kişi çalışmaya katılmayı kabul etti. 

2.3. Veri Toplama Araçları, Veri Toplama Süreci 

Veli Bilgilendirme Formu 

Ebeveynlerin sosyo-demografik özelliklerini ve engelli çocukla ilgili 5 soruyu içeren 14 

soruluk Veli Bilgilendirme Formu kullanılmıştır. Oluşturulan anket formlar, yüz yüze 

görüşmelerle katılımcılara uygulanmıştır. 

2.4. Çocuk Cinsel İstismarına İlişkin Ebeveyn İnançları (PBFCSA) 

Tuncay tarafından 2020 yılında çocuk cinsel istismarına ilişkin ebeveyn inançlarını 

değerlendiren 30 ifadeden oluşan 2 maddelik Likert tipi (katılıyorum, katılmıyorum) bir form 

geliştirilmiştir. Form 4 alt ölçekten oluşmaktadır; istismarcının özelliklerine ilişkin inançlar (BACA), 

mağdurun özelliklerine ilişkin inançlar (BACV), toplumun cinsel istismarına ilişkin inançlar (BASAS) 

ve cinsel istismarın korunmasına ilişkin inançlar (BAPSA). Doğru ifadeler =1, yanlış ifadeler 0 olarak 
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puanlanır ve formdan toplam 0-30 puan alınır. Formda, öğeler 1, 6, 8, 12, 13, 16, 24, 25, 28, 29, ve 

30 tersine puanlanır. Ölçeğin Cronbach alfa değeri 0,84 (Tuncay, 2020) iken bu çalışmada 0,7 

olarak bulunmuştur. 

2.5. Cinsel İstismar Ebeveyn Kaygısı Ölçeği (SAPAS) 

Elihoş ve arkadaşları tarafından geliştirilmiştir. (2020) ebeveynlerin çocuk cinsel istismarı 

konusundaki endişelerinin belirlenmesinde kullanılmak üzere. Ölçek dört noktalı Likert ölçeğidir ve 

11 maddeden ve üç alt ölçekten oluşur; Çocuğa Emanet Etmek (EC), Çocuğun Kendini 

Koruyamaması (CIP), Çocuğu Yalnız Bırakmak (LCA). SAPAS ve tüm alt ölçeklerinden yüksek puan 

alan ebeveynler, çocuk cinsel istismarı konusunda yüksek düzeyde kaygı duydukları anlamına gelir 

(Elihoş ve ark., 2020). Bu çalışmada ölçeğin Cronbach alfa güvenirlik katsayısı 0,81, 0,92 olarak 

bulunmuştur. 

2.6. Engelli Çocuklar için Ebeveyn Öz Yeterlik Aracı (PSICD) 

Guimond, Moore, Aier, Maxon ve Diken (2005) tarafından geliştirilmiş, Diken (2007) 

tarafından Türkçeye uyarlanmış ve Çavkaytar ve ark., (2014). Ölçek, engelli çocukların 

ebeveynlerinin ebeveynlik becerilerine ilişkin öz yeterlik algılarını ölçmek için kullanılmaktadır. 

Ölçek 7 puanlık Likert tipi derecelendirme ölçeğidir ve toplamda 17 maddeden oluşmaktadır. En 

düşük puan 17 puan, en yüksek puan ise 119 puandır. Ölçekten elde edilen puan olarak artar, öz 

yeterlik seviyesi de artar (Çavkaytar ve diğ., 2014). Bu çalışmada ölçeğin Cronbach alfa iç tutarlılık 

katsayısı 0,95, 0,97 olarak bulunmuştur. 

2.7. Veri Analizi, Değerlendirilmesi 

Veriler IBM SPSS Statistics 21 istatistik paket programında değerlendirildi. Değişkenlerin 

özet istatistikleri birim sayısı (n), yüzde (%), ortalama ve standart sapma (SD) olarak verilmiştir. 

Ayrıca, değişkenlerin normallik varsayımını karşılayıp karşılamadığını incelemek için Kolmogorov-

Smirnov testi kullanıldı. Değişkenlerin basıklık ve çarpıklık katsayıları ile varyasyon katsayısına göre 

değişkenlerin normal dağılım gösterdiği görülmüştür (Tabachnick & Fidell, 2013). Bu nedenle ikili 

değişkenler için bağımsız örneklem t-testi, üç veya daha fazla değişken için tek yönlü varyans 

analizi uygulanmıştır. Ayrıca değişkenler arasındaki korelasyon için Pearson rank korelasyon 

katsayısı kullanılmıştır. Değişkenler arasındaki ilişkisel durum basit doğrusal regresyon analizi ile 

test edildi ve karşılaştırmalarda p<0.05 istatistiksel olarak anlamlı kabul edildi. 

2.8. Etik Hususlar 

Araştırmanın yürütülmesi için bir üniversitenin Sosyal ve Beşeri Bilimler Etik Kurulu'ndan 

(tarih: 30.11.2021 ve no: 454) onay ve bir il Milli Eğitim Müdürlüğü'nden kurumsal izin alınmıştır.  
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3. BULGULAR 

Bu bölümde araştırmanın verilerine dayalı olarak elde edilen bulgulara ve 

bulgulara ait yorumlara yer verilmektedir.  

3.1. 

PBFCSA, PSICD, SAPAS ve alt boyutları ile diğer değişkenlerin ortalama, standart sapma ve 

korelasyon değerleri Tablo 2'de verilmiştir. Yaş ve PSICD ortalamaları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı ve negatif bir ilişki olduğu belirlendi (r=-0.187; p<0.05). ŞEKİLLER ile PBFCSA ortalama 

puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif korelasyon olduğu gözlendi (r=0.318; 

p<0.05). Ayrıca SAPAS ile PSICD ortalama puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif bir 

ilişki olduğu belirlenmiştir (r=0.389; p<0.05). PBFCSA ile PSICD ortalama puanları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif korelasyon olduğu gözlendi (r=0.324; <0.05). Ayrıca sapa'lar 

ile alt boyut ortalama puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif bir ilişki olduğu 
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görülmüştür (p<0.05). Ayrıca, PBFCSA ile alt boyut ortalama puanları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı ve pozitif korelasyon bulundu (p<0.05). 

3.2. 

Tablo 3. Ebeveyn İnanç Formunun Çocuk Cinsel İstismarı ve Engelli Çocuklar için Ebeveyn 

Öz Yeterlik Aracı Üzerindeki Cinsel İstismar Ebeveyn Kaygısı Ölçeğine Etkisi 

 β
1 

(%95 CI) β
2

 t p 

SABİT 
24.337 (19.330- 

29.344) 
 9.611 <0.001 

PSICD 
0.069 (0.034 - 

0.104) 
0.319 3.948 <0.001 

PBFCSA 
0.312 (0.079 - 

0.544) 
0.214 2.649 0.009 

F = 16.412; p <0.001; R2 = 0.180; Tahmini SE = 6.005; β 1: Standartlaştırılmamış Katsayı; β 

2: Standartlaştırılmış Katsayı; Durbin-Watson = 1.975. SAPAS: Cinsel istismar ebeveyn kaygısı 

ölçeği; PSICD: Ebeveyn Öz Yeterlik Ölçeği; PBFCSA: Çocuk Cinsel İstismarına İlişkin Ebeveyn 

İnançları Formu. 

PBFCSA ve psıcd'nin sapa'lar üzerindeki etkisi Tablo 3'te verilmiştir. Çalışmada, psıcd'nin 

sapa'lar üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir etkisi vardı (p<0.001). psıcd'de bir birim artış 

olduğunda, sapas'ta 0.069'luk bir artış olur. Pbfcsa'nın sapa'lar üzerinde istatistiksel olarak anlamlı 

bir etkisi gözlendi (p=0.009). pbfcsa'da bir birim artış olduğunda, sapas'ta 0,312'lik bir artış olur. 

Ayrıca, ebeveynlerin SAPAS puanlarının% 18'i PSICD ve PBFCSA ile açıklanmaktadır. 

 

4. SONUÇ, TARTIŞMA ve ÖNERİLER 

4.1. SONUÇ, TARTIŞMA 

Araştırmada eğitim düzeyindeki artışın ebeveynlerin çocuklarının cinsel istismarına ilişkin 

inançları üzerinde olumlu bir etkisi olduğu tespit edilmiştir. Bu nedenle ebeveynlerin eğitim 

düzeyine göre cinsel istismar konusunda eğitim planlanması tavsiye edilir. Çalışmada, çalışmayan 

ebeveynlerin cinsel istismar konusunda daha yüksek kaygı düzeylerine sahip oldukları 

bulunmuştur. Bu durum iki şekilde açıklanabilir. Kaygı düzeyi yüksek olan ebeveynler çalışmak 

istemez ve çocuklarıyla birlikte olmak istemezler veya her zaman çocuklarının yanında oldukları 

için yüksek düzeyde kaygıları vardır. 

Araştırmada ebeveynlerin cinsel istismara ilişkin inançlarının cinsel istismara ilişkin 

kaygıları üzerinde önemli bir etkisi olduğu gözlenmiştir. Ayrıca, ebeveyn öz yeterliliğinin cinsel 

istismar kaygısı üzerinde önemli bir etkisi olduğu belirlenmiştir.  

4.2. ÖNERİLER 
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Elde edilen bulgular ışığında; ebeveynlerin kaygı düzeyleriyle ilgilenilmesi ve çocuğun 

bağımsızlığını kazanmaya yönelik çalışmaların yapılmasından önce, çalışmaların ayrıntısı ile 

planlanması tavsiye edilir. Ebeveynlerin cinsel istismara ilişkin endişeleri için doğru başa çıkma 

yöntemlerinin belirlenmesi ve inançlarındaki ve öz yeterliliklerindeki değişikliklerin izlenmesi 

konusunda çalışmalar yapılması önerilmektedir. Araştırmada ebeveyn kaygısının % 18'inin 

ebeveyn öz yeterliliği ve cinsel istismara ilişkin inançlarla birlikte açıklandığı tespit edilmiştir. Bu 

bulgu ışığında öz yeterlik ve inançlarla ilgilenen uygulamalı çalışmalarda kaygı düzeyinin düştüğü 

tespit edilmiştir, bu alanda yapılacak çalışmalarda inanç ve kaygı düzeyi ilişkisine dikkat edilmesi 

önerilir. 

4.3. VERİ KULLANILABİLİRLİĞİ BEYANI: 

Yazarlardan talep üzerine temin edilebilecek veriler: Bu çalışmanın bulgularını destekleyen 

veriler ilgili yazardan temin edilebilir, [B.K. &  F.Ö.], makul istek üzerine. 
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